1

Edição N°103/2023 12 de Junho de 2023

DECRETO N.º 024/2023, DE 11 DE JUNHO DE

2023.

DECRETA LUTO OFICIAL DE

TRÊS DIAS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais

constantes na Lei Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor Manoel

Pereira, mais conhecido como Manoel de Januário,

ocorrido na cidade de Teixeira, na data de hoje;

CONSIDERANDO que o falecido pertencia a famílias

tradicionais do Município, como: Pereira;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 3 (três) dias

em todo o território do município;

Art. 2º. – O presente Decreto entrará em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário;

Registre-se.

Publique-se no Jornal Oficial do Município.

Teixeira – PB, 11 de junho de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

REPUBLICADOPORINCORREÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01.03/2023-NLLC

14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023

OBJETO: chamamento público para credenciamento

de PESSOAS JURÍDICAS DE DIRETO PRIVADO,

PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE,

CREDENCIADAS AO SUS, ESPECIFICAMENTE,

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS

DIVERSAS ESPECIALIDADES, PARA PRESTAR

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA

POPULAÇÃO DE TEIXEIRA, DE ACORDO COM

AS DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

- SUS, COMO TAMBÉM NOS TERMOS DA LEI Nº

8.080/90, Lei nº 14.133/2021, conforme especificado

no Projeto Básico (Anexo III) deste Edital. PERIODO

PARA ENVIO DOCUMENTAÇÃO: de 12 de junho de

2023 a 27 de junho de 2023 às 09h00m, no setor de

licitação do município. INFORMAÇÕES: na sala de

sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo

e Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier,

Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de

segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados

poderão obter o Edital pelo site www.teixeira.pb.gov.br

e pelo site do www.tce.pb.gov.br

Teixeira – PB, 12 de junho de 2023

 CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratação Direta – Dispensa nº 017/2023 Lei

14.133/2021

Processo Administrativo n° 101/2023

OBJETO: Contratação de serviços de locação horas de

máquina pesada tipo Retroescavadeira, visando atender

as atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura

e Serviços Urbanos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO:R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois

mil reais)

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 14 de junho de 2023às8:00 horas

TÉRMINO EM: 19 de junho de 2023 às07:59horas

que deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 19 de

junho de 2023às08:00

JULGAMENTO: MENOR PREÇO.

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusiva/ME/EPP

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 12de junho de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

SEGUNDO ADITIVO

CONTRATO Nº 01.007/2023

PREGAO ELETRONICO Nº 057/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: POSTO HW COMBUSTÍVEIS

COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 18.869.575/0001-00.

OBJETO: - O presente Termo Aditivo tem por objeto

alterar na clausula primeira e clausula terceira do

contrato nº 01.007/2023, datado de  27 de janeiro de

2023, para suprimir  dos itens 02 e 03, o valor total de

R$ 259.750,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil,

LICITAÇÃO E CONTRATOS

DECRETOS

http://www.teixeira.pb.gov.br/

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 103/2023 de 12 de Junho de 2023

2

setecentos e cinquenta reais), sobre o saldo corrigido do

contrato de R$ 2.596.425,00 (Dois milhões, quinhentos

e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais),

passando o contrato ao valor de R$ 2.336.675,00 (dois

milhões, trezentos e trinta e seis mil, seiscentos e

setenta e cinco reais)., visando a manutenção do

equilíbrio-econômico financeiro do contrato, conforme

tabela abaixo:

IT

E

M

DESC

RIÇÃ

O

DOS

PROD

UTOS

UNI

DAD

E

QUA

NT.

LICI

TAD

A

VAL

OR

ULT

IMO

ADI

TIV

O

R$

VAL

OR

ADI

TIV

O

n.02

Supr

essã

o R$

TOTA

L

ADITI

VO

R$

01 Gasoli

na

Comu

m

LT 160.0

00

----- -----

02 Diesel

B S-10

LT 217.5

00

5,99 5,09 1.107.

075,00

03

Óleo

Diesel

Comu

m S-

500

LT

80.00

0

5,89

5,09

407.20

0,00

 TOT

AL

    1.514.

275,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas

decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da

União, para o exercício de 2023, na classificação

abaixo:

Recurso ordinários/SUS/FUS/MDE/FUNDEB/PNATE/

convenio nº A055/2023 Governo do Estado da Paraíba

(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO)

02.010 Gabinete do Prefeito

04 122 2001 2003 Manutenção das Atividades do

GRAPE

02.020 Secretaria de Comunicação

24 131 2001 2006 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Comunicação

02.030 Secretaria de Finanças

04 123 2001 2007 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Finanças – SEFIN

02.040 Secretaria de Administração

04 122 2001 2009 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Administração - SECAD

02.050 Secretaria de Planejamento

04 121 2001 2010 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Planejamento – SEPLAN

02.070 Secretaria de Saúde

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades

Administrativas da Secretaria de Saúde

02.080 Fundo Municipal de Saúde

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS

02.090 Secretaria de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

20 122 1004 2029 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

20 606 1004 2028 Apoio ao Pequeno Produtor

Rural/Melhoria da Infraestrutura Produtiva em

pequenas propriedades Rurais.

02.100 Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos

18 122 1004 2033 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

02.150 Secretaria de Educação

12 361 1001 2005 Manutenção das Atividades

Administrativas da 02.150 Secretaria de Educação

12 361 1001 2056 Manutenção das Atividades

Administrativas da Secretaria de Educação – SEDUC

12 361 1001 2061 Manutenção das Atividades do

Transporte Escolar- Convênio Governo do Estado

12 361 1001 2066 Manutenção do Transporte Escolar-

FUNDAMNTAL

12 362 1001 2093 Manutenção do Transporte Escolar -

ENSINO MÉDIO

12 365 1001 2094 Manutenção do Transporte Escolar -

ENSINO INFANTIL

02.150 Secretaria de Educação

12 361 1001 2061 Manutenção das Atividades do

Transporte Escolar- Convênio Governo do Estado

15760000 Transferências de Recursos dos Estados para

programas de educação

3390.00 Aplicações Diretas

02.180 Secretaria de Desenvolvimento Humano,

Emprego e Renda

08 122 1002 2079 Manutenção das atividades da

Secretaria de Desenvolvimento Humano, Emprego e

Renda

02.200 Secretaria de Esporte, Juventude e Turismo

13 122 1005 2086 Manutenção das Atividades

Administrativas da Secretaria de Esporte, Juventude e

Turismo

02.210 Secretaria de Cultura

04 122 1005 2087 Manutenção das Atividades

Administrativas de cultura

3390.30 – Material de Consumo.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: clausula décima

quarta do contrato, art. 58 c/c 65, inciso I, alínea “b” §

1º da Lei nº. 8.666/93atualizada.

DATA ASSINATURA:29 de maio de 2023.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 103/2023 de 12 de Junho de 2023

3

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratação Direta – Dispensa nº 018/2023 Lei

14.133/2021

Processo Administrativo n° 108/2023

OBJETO: Contratação de serviços técnicos

especializados de controle interno na Secretaria de

Educação.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO: R$ 38.592,00 (Trinta e oito mil,

quinhentos e noventa e dois reais).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 14 de junho de 2023 às 8:00 horas

TÉRMINO EM: 19 de junho de 2023 às 10:29 horas

que deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 19 de

junho de 2023 às 10:30

JULGAMENTO: MENOR PREÇO MENSAL.

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:

exclusiva/ME/EPP

Amparo Legal na Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Em no site www.teixeira.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 12de junho de 2023.

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB

http://www.teixeira.pb.gov.br/